
ادامه از صفحه یک‌
و آمریکا خود را خرج اوکراین نمی‌کند؛ در 
صورت وقوع جنگ احتمالی بین روسیه و 
اوکراین، آمریکا و ناتو در حمایت از کی‌یف 
وارد عمل نخواهند شد؛ چراکه بایدن در 
شرایطی نیست که بخواهد خود را مقابل 

روسیه قرار دهد.
جنگ محدود علیه اوکراین:بخش 
قابل توجهی از مناطق شرقی اوکراین را 
روس‌تباران به خود اختصاص داده‌اند. دولت 
روسیه در طول دهه‌های اخیر با اعطای 
تابعیت به این شهروندان اوکراین، خود را 
در جایگاه حامی کلیدی این اقلیت اوکراینی 
قرار داده است. از همین رو قابل تصور است که 
مسکو در واکنش به تحرکات دولت اوکراین و 
با آگاهی از عکس‌العمل سنگین غرب در برابر 
تصرف کامل این کشور، به حمله‌ای محدود 
جهت استیلا بر مناطق شرقی روسیه و بویژه 
دو شهر کلیدی لوهانسک و دونتسک اکتفا 
کند. حمله محدود اگرچه احتمالاً به کاهش 
و یا قطع مقطعی صدور گاز به اروپا منتهی 
خواهد شد، با این وجود، و به دلیل نیاز متقابل 
مسکو و بروکسل به کسب درآمد و تأمین 
انرژی، معضل یاد شده در مقطعی کوتاه رفع 
شده و مناسبات طرفین به مرور به حالت سابق 
بازخواهد گشت. وقوع چنین سناریو موجب 
وابستگی دوچندان دولت کی‌یف به غرب 
شده و زمینه را برای عضویت اوکراین در ناتو و 
تقویت موقعیت این سازمان در مرزهای غربی 

روسیه فراهم خواهد ساخت.
حل و فصل بحران از طریق دیپلماسی: باید 
گفت هنوز هم امید برای حل بحران اوکراین 
در شرایط فعلی، دور از انتظار نیست. البته این 
مسئله با وجود شرایطی امکان‌پذیر است. از 
یک سو روسیه باید استقلال جمهوری‌های 
شرقی را به رسمیت نشناسد و آن‌ها را به خاک 
خود ضمیمه نکند و از سوی دیگر، غرب نیز 
ایده پیوستن کی‌یف به ناتو را کنار بگذارد. 
همچنین باید تضمین‌هایی درخصوص 
بی‌طرف ماندن اوکراین در آینده به روس‌ها 
داده شود؛ چرا که روسیه نمی‌تواند بپذیرد که 
اوکراین عضو ناتو باشد. در عوض روسیه نیز 
باید نیروهای نظامی خود را از مرزهای شرقی 
اوکراین عقب بکشد و دولت جدید اوکراین را 

به رسمیت بشناسد.
تداوم بحران: اگرچه اکثر تحلیل‌ها پیرامون 
بحران روسیه و اوکراین بر این فرض استوار 
است که یا درگیری نظامی در ابعاد به 
خصوصی رخ می‌دهد یا به راه‌حل دیپلماتیک 
منجر می‌شود اما باید آماده احتمال سوم نیز 
باشیم آن هم یک بحران ادامه‌دار که بخش 
قابل توجهی از نیروهای روسی همچنان در 

مرزهای اوکراین باقی بمانند.
 تأثیر جنگ احتمالی اوکراین بر مذاکرات وین
تا همین جای کار بحران اوکراین سایه 
سنگینی بر دیگر تحولات و رویدادهای 
دیپلماتیک جهانی گذاشته است به ویژه 
پرونده هسته‌ای ایران و مذاکرات وین. 
کما اینکه وزیر امور خارجه اسرائیل عنوان 
داشت: »تل آویو نگران است بحران اوکراین 
توجهات جهانی را از مذاکرات با ایران در 
وین بر سر پرونده فعالیت‌های هسته‌ای دور 
کند.« بدون شک این مسئله تأثیر مخرب 
جدی بر مذاکرات وین خواهد داشت، اما 
نمی‌توان با قاطعیت عنوان کرد اگر جنگی در 
اوکراین شکل بگیرد شکست کامل و بن‌بست 
در مذاکرات وین را به دنبال خواهد داشت. 
بی‌شک اگر بحران اوکراین تشدید و حتی کار 
به یک جنگ ناخواسته احتمالی هم کشیده 
شود، مسکو چاره‌ای جز استفاده از کارت 
بازی ایران در مذاکرات وین به نفع خود ندارد. 
به همین دلیل است که اکثر تحلیل‌گران 
بر این باورند که ایران در مذاکرات وین باید 
هرچه سریع‌تر گفت‌وگوی مستقیم و رو 
در رو با آمریکا را در دستور کار قرار دهد تا 
مانع از سوءاستفاده برخی بازیگران مانند 
روسیه و چین شود. چون به هر میزان که این 
مذاکرات مستقیم با آمریکا در وین دیرتر انجام 
شود به همان اندازه فرصت، فضا و بستر برای 
سوءاستفاده و استفاده ابزاری روسیه، چین و 
حتی اروپا از کارت ایران شکل خواهد گرفت. 
واقعیت این است که مذاکره مستقیم با آمریکا 
را در سایه گفت‌وگوهای وین می‌تواند یک 
موازنه استراتژیک و راهبردی برای ایران به 
دنبال داشته باشد. اگر این موازنه استراتژیک 
برای ایران در سایه گفت‌وگوی مستقیم 
با آمریکا شکل بگیرد دیگر روسیه، چین و 
هیچ کشوری نمی‌تواند از کارت بازی ایران 
سوءاستفاده کند و تهران را وجه‌المصالحه 

منافع خود قرار دهد.
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 گزارش روز

اعتراضات جوانان فلسطینی به شهادت 3 جوان فلسطینی به ضرب گلوله نظامیان اسرائیل در شهر 
				        منبع: رویترز    الخلیل در کرانه باختری اشغالی. 

اعزام نیروهای نظامی آمریکایی به پایگاهی نظامی در لهستان در پی تنش مرزی بین روسیه و 
 						       منبع: یورونیوز        اوکراین.

 خبر بازگشت برخی یگان‌های روسی
 از مرز اوکراین تأیید شد؛

اعلام تنفس در اوج تنش!
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 طی روزهای گذشته و در حالی که سی‌بی‌اس 
مدعی شده که منابع آگاه گفته‌اند روسیه برخی از 
توپخانه‌های دور برد و پرتابگرهای راکت خودش 
را به نقاط حمله منتقل کرده است؛ رئیس جمهور 
اوکراین مدعی شد که حمله روسیه به کی‌یف روز 
چهارشنبه صورت می‌گیرد. رئیس جمهور اوکراین 
در بیانیه‌ای در فیسبوک مدعی شد به او اطلاع داده 
شده که روسیه روز چهارشنبه به اوکراین حمله 
خواهد کرد. او اشاره‌ای به منبع این اطلاعات نکرد 
و روز چهارشنبه را »روز وحدت« اعلام کرده است.
سخنگوی وزارت دفاع روسیه گفت که یگان‌های 
نظامی جنوب و غرب روسیه پس از رزمایش‌ها، 
کار بازگرداندن نیروهای خود را به مکان‌های 
استقرار دائمی آغاز کرده‌اند. »ایگور کوناشنکوف«، 
سخنگوی وزارت دفاع روسیه گفت که مجموعه 
رزمایش‌هایی که تقریباً همه بخش‌ها و نیروی 

دریایی را شامل می‌شود، ادامه دارد.
کوناشنکوف به خبرنگاران گفت: یگان‌های 
بخش‌های نظامی جنوب و غرب، پس از 
تکمیل وظایف خود، پیش‌تر... حرکت به سمت 
پادگان‌های نظامی خود را آغاز کرده‌اند. »وادیم 
آستافیف«، یک سخنگوی ارتش روسیه نیز گفت، 
نیروهای منطقه نظامی جنوبی روسیه پس از 
رزمایش از کریمه به پایگاه‌های خود بازمی‌گردند.
وی به خبرنگاران گفت: یگان‌های منطقه نظامی 
جنوبی که وظایف خود را در چارچوب تمرین‌های 
تاکتیکی برنامه‌ریزی شده در پایگاه‌های آموزشی 
تسلیحات ترکیبی شبه جزیره کریمه تکمیل 
کردند، شروع به بازگشت به مکان‌های استقرار 

دائمی کردند.
»دمی‌تری پسکوف«، سخنگوی کرملین در پاسخ 
به این سؤال که آیا بازگشت واحدهای نظامی به 
معنای کاهش تنش است، گفت: هیچ چیز غیر 
عادی در بازگشت برخی از نیروها به پایگاه‌های 

خود پس از رزمایش وجود ندارد.
وی تصریح کرد: ما همیشه گفته‌ایم که پس از پایان 
رزمایش، و پایان یک بازه زمانی مشخص، نیروها به 
محل استقرار دائمی خود برمی‌گردند، این بار هم 
این اتفاق می‌افتد. اینجا هیچ چیز جدیدی وجود 

ندارد. این یک امر عادی است.
سخنگوی کرملین گفت: اتهامات مربوط به حمله 
روسیه به اوکراین چیزی نیست جز یک کارزار 
بی‌سابقه برای ایجاد تنش و تشدید اوضاع. در 
واقع، کل جهان به این دلیل در آشفتگی است و در 
واقع، این چیزی نیست جز یک کمپین اطلاعاتی 
بی‌اساس و کاملًا بی‌سابقه برای تحریک و تشدید 

تنش در اروپا.
این موارد در حالی است که با این حال و به گزارش 
»گالینا پولونسکایا«، خبرنگار یورونیوز در مسکو، 
به نقل از بخش مطبوعاتی یگان نظامی جنوب، تا 
این لحظه تنها آن‌دسته از خودروهای نظامی و 
زرهی که در رزمایش کریمه شرکت کرده بودند به 

محل استقرار دائمی خود باز می‌گردند.
هنوز مشخص نیست چه تعداد از نیروهای روسیه 
به پادگان‌های خود باز خواهند گشت. منابع غربی 
پیش‌تر تعداد سربازان روسی اعزامی به مناطق 
مرزی با اوکراین را بیش از ۱۰۰ هزار نفر عنوان 
کرده بودند. رهبران اوکراین در نخستین واکنش 
به بازگشت سربازان روسی همچنان بر شک 
و تردید خود نسبت به اقدامات روسیه تاکید 
کرده‌اند. کی‌یف پیش‌تر با تعیین ضرب‌الاجلی 
۴۸ ساعته خواستار برگزاری نشست ویژه با مسکو 
و دیگر اعضای سازمان همکاری و امنیت اروپا و 
توضیح شفاف مسکو در مورد تحرکات و آرایش 

نظامی خود در مرز با اوکراین شده بود.
این موارد را اگر در کنار خبر مربوط به دیدار اولاف 
شولتس، صدراعظم آلمان بگذاریم بیشتر احتمال 

تنفس در اوج تنش می‌دهد.
رئیس‌جمهوری روسیه در دیدارش با صدراعظم 
آلمان در کرملین گفت که همکاری با برلین از 

اولویت‌های مسکو است.
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در دیدار 
با اولاف شولتس، صدراعظم آلمان به وی گفت 
که مسئله انرژی یکی از موارد مهم تعامل بین دو 

کشور است.
رئیس جمهوری روسیه ادامه داد: از اینکه شما در 
اینجا هستید و من میزبان شما در مسکو هستم، 
خوشحالم. اجازه دهید این نکته را یادآور شوم که 

آلمان شریک مهم ماست.
پوتین همچنین به این نکته اشاره کرد که قصد 
دارد تا درباره اوضاع امنیتی در اروپا با صدراعظم 

آلمان به گفت‌وگو بپردازد.
شولتس نیز به ضرورت گفت‌وگو در میانه 
چالش‌های وضعیت امنیتی در اروپا اشاره کرد 
و افزود: اینکه ما روابط اقتصادی نزدیکی داریم، 
بسیار خوب است و به دنبال گسترش این روابط 

هستیم.
صدراعظم آلمان همچنین ادامه داد: مشخص است 
که در چنین وضعیت دشواری که صلح و امنیت در 
اروپا را گرفتار کرده، ما باید ارتباط داشته باشیم و 

به گفت‌وگو بپردازیم.
دیدار صدراعظم آلمان با پوتین در کرملین در 
حالی در جریان است که رسانه‌های غربی از 
وقوع جنگ و تهاجم روسیه به اوکراین در روز 
چهارشنبه ۱۶ فوریه خبر داده‌اند و روسیه را به 
بهانه‌تراشی برای چنین حمله‌ای با استقرار بیش 
از ۱۰۰ هزار سرباز در مرز با اوکراین متهم می‌کنند 

اما مسکو چنین ادعایی را رد می‌کند.

پیشنهاد یک عضو کمیسیون کشاورزی مجلس برای کنترل بازار برنج:

افزایش ذخایر برنج علیه کاهش ۲۰ درصدی تولید
نماینده مردم قروه و 
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دهگلان در مجلس از 
کاهش ۲۰ درصدی 
تولید برنج ایرانی در کشور به‌خاطر خشکسالی خبر داد و به وزارت 

جهاد کشاورزی پیشنهاد کرد که ذخایر برنج را افزایش دهد.
پرویز اوسطی درباره گرانی مجدد برنج ایرانی گفت: وزارت جهاد 

کشاورزی برای سال آینده باید یک برنامه‌ریزی منسجم و دقیق 
داشته باشد. امسال جابه‌جایی دولت اتفاق افتاد و کشور درگیر 
انتخابات بود و از آنجا که مدیریت واحدی در حوزه برنج وجود 
نداشت، شرایط خاصی پیش آمد. نماینده مردم قروه و دهگلان 
از کاهش ۲۰ درصدی تولید برنج در کشور خبر داد و علت آن را 
خشکسالی و بحران زیست محیطی عنوان کرد. این عضو کمیسیون 

کشاورزی مجلس با اشاره به کیفیت خوب برنج ایرانی اظهار کرد: 
ذائقه مردم ایران برنج ایرانی را می‌پسندد. مصرف برنج ایرانی هر 
ساله بیشتر شده است. کسانی که توان خرید بالا دارند، حتماً برنج 

ایرانی را انتخاب می‌کنند.
اوسطی با اشاره به قانون منع واردات برنج از تیر ماه تا آبان ماه 
هر سال، گفت: ما هرساله با ضرر و زیان شالی‌کاران مواجه بودیم 
اما اکنون شرایط به‌گونه‌ای است که کالا به قیمت مناسبی از 
کشاورز خریده می‌شود. گرانی برنج ایرانی بیشتر به‌خاطر دلالی 
و سودجویی است. به وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد می‌کنم 

که ذخیره برنج ایرانی در انبار را افزایش دهد تا در مواقع بحران 
بازار را تنظیم کند. نماینده مردم قروه و دهگلان در مجلس با بیان 
این ادعا که وزارت جهاد ذخیره برنج ایرانی ندارد، گفت: کاهش 
تولید و افزایش مصرف مردم و از طرف دیگر احتکار برنج، دلالی و 
سودجویی باعث افزایش قیمت برنج شد. وزارت جهاد باید علاوه 
بر افزایش ذخیره برنج ایرانی، در راستای خودکفایی برنج بکوشد. 
ظاهراً معاونت آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی برنامه‌های خوبی 
برای خودکفایی کشور در زمینه برنج نیاز دارد. این مهم نیازمند 

اعتبارات سنگینی است که امیدوارم با آن موافقت شود.
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مرضیه محب رسول / گروه بین‌الملل

 پس از گذشت دو دهه از حضور رجب 
طیب اردوغان در بالاترین سطوح مدیریتی 
سیاست ترکیه او روزهای بسیار سختی 
را می‌گذراند. ترکیه هر چند از نظر 
قدرت سیاسی و اقتصادی پیشرفت‌های 
چشمگیری در دوران زمامداری او داشته 
اما افول قدرت اقتصادی و فشارهای ناشی 
از تسلط گسترده سیاسی اردوغان و 
نزدیکانش بر قدرت سیاسی ترکیه می‌تواند 
حضور او در رأس دولت را به چالش بکشد 
به همین دلیل گفته می‌شود همزمان با 
گره‌های اقتصادی و تلاش برای حل 
بحران‌ها در داخل، خارج از مرزها از میزان 
دیپلماسی هجومی و چنگ و دندان نشان 
دادن ترک‌ها به رقبا و کشورهای منطقه‌ای 
کاسته شده است. روابط ترکیه با یونان، 
قبرس، روسیه عرب‌های خلیج‌فارس و 
حتی اسرائیل در ماه‌های اخیر آرام‌تر از 
همیشه بوده است او امروز به امارات سفر 
خواهد کرد تا پس از یک دهه بار دیگر با 
غول‌های سرمایه‌داری عرب روابط را آغاز 
کند. تلاش برای ترمیم روابط تنها به اعراب 
ختم نمی‌شود در گامی بزرگ‌تر ترک‌ها 
به فکر توسعه روابط با اسرائیل هستند. 
این در حالی است که اردوغان هر از چند 
گاهی بیشتر برای مانور سیاسی و شخصیتی 
در فضای کشورهای اسلامی منطقه وارد 
چالش جدیدی با اسرائیل می‌شد اما امروز 
دعوت و حضور مقامات ارشد اسرائیلی در 
ترکیه بسیار جدی مطرح است در همین 
زمینه اردوغان با تماس تلفنی اسحاق 
هرتزوگ رئیس جمهوری جدید اسرائیل 
رسماً پرچم سفید را در روابط دو جانبه بالا 
برد و حالا زمزمه سفر رئیس موساد به ترکیه 
از سوی رسانه‌های این رژیم رسانه‌ای شده 
است. این خبر را دیروز کانال ۱۴ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی با استناد به گزارش‌های 
روزنامه‌های ترکیه عنوان کرد و نوشت 
در میان مقامات ارشد اسرائیلی که گفته 
می‌شود اخیراً به ترکیه سفر کرده‌اند رئیس 
موساد و مدیرکل وزارت خارجه این رژیم 

هم حضور داشته‌اند گفته می‌شود این افراد 
برای فراهم کردن مقدمات سفر مقامات بلند 
پایه این رژیم به آنکارا رفته‌اند. این سفر از 
آن رو اهمیت دارد که بدانیم دولت اردوغان 
برای منتفع شدن در مسئله نیاز گازی اروپا 
در حال مقدمه چینی و رایزنی‌ها با اسرائیل 
است. در شرایط کنونی هر آن احتمال حمله 
روسیه به اوکراین و چالش این کشور با 
اروپایی‌ها وجود دارد اگر هر نوع تنش نظامی 
میان دو طرف صورت بگیرد بحران گازی 
نخستین نتیجه آن خواهد بود. اسپانیا، 
پرتغال و در صدر همه آن‌ها آلمان به شدت 
به انرژی گازی روسیه نیازمند هستند. ناتو 
و در پس آن آمریکا در تلاش و تکاپو برای 
کم کردن سایه گازی روسیه از سر اروپا 
هستند و منابع گازی قطر، مصر و اسرائیل 
جایگزین‌های مطمئنی خواهند بود راه‌های 
انتقال اما هنوز مبهم باقی مانده است. پیش 
از این، طرح میدکات به عنوان مسیر انتقال 
گاز مدیترانه از الجزایر به کارخانه‌های 

حوضه راین با شکست مواجه شد. یونان و 
قبرس از دیگر جایگزین‌های احتمالی طرح 
انتقال نام برده می‌شوند اما ترکیه ظاهراً در 
حال رایزنی و مقدمه چینی گسترده در این 
زمینه است. از سویی ترکیه متحد و عضو 
ناتو و هم پیمان آمریکاست و از سوی دیگر 
مرزهای مشترکش با اروپا می‌تواند هر نوع 
انتقال گازی را بدون دردسر به سرانجام 
برساند. در این شرایط ترکیه می‌خواهد 
نخستین گزینه برای انتقال گاز از اسرائیل 
و حتی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس به 
اروپا باشد. اردوغان حتی امیدوار است بتواند 
با توسعه روابط با مصر گاز این کشور را در 
پروژه‌ای بلند پروازانه به اروپا برساند. این 
مسئله البته بدون چراغ سبز اروپایی‌ها و 
سرمایه‌گذاری آن‌ها اتفاق نخواهد افتاد 
و ترکیه می‌داند در زمان کنونی هر نوع 
ایده برای انتقال گاز به اروپا با استقبال و 
سرریز سرمایه‌ها از سوی غول‌های انرژی 
روبه‌رو خواهد شد این انتقال می‌تواند مزایای 

سیاسی و اقتصادی فراوانی را برای ترک‌ها به 
ارمغان آورد و شاید راه حلی برای برون رفت 
از بحران اقتصادی این کشور هم باشد و در 
نهایت اگر این راه حل برای ترک‌ها جوابگو 
باشد تضمینی برای آینده سیاسی اردوغان و 

ماندن وی در رأس قدرت خواهد بود.
 ترمیم روابط با اسرائیل و ترکیه اما کار آسانی 
نخواهد بود هر چند اردوغان نشان داده که 
در شرایط خاص و برای منفعت سیاسی 
دولتش حاضر است نرم‌ها و قواعد سیاسی 
را بشکند اما این بار او باید چارچوب‌های 
چندین ساله دشمنی با اسرائیل و وجهه 
خود در میان افکار عمومی داخلی و خارجی 
را زیر پا بگذارد هر بار حمله اسرائیل به غزه 
روابط دو جانب کشورها را تیره کرده است اما 
این بار این ترکیه است که باید برای آشتی 
پیش قدم شود پس حتماً از برخی از مواضع 
خود در مورد فلسطینیان کوتاه خواهد آمد. 
در این زمینه فارین پالیسی نوشته است در 
صورتی که هرتزوگ در ماه مارس به ترکیه 

سفر کند و روابط گسترش یابد اردوغان 
در داخل کشور باید با افکار عمومی که از 
او بابت طرفداری از فلسطینی‌ها ممنون 
بوده‌اند، مقابله کند. او به افزایش همکاری‌ها 
با اطرافیان نیاز دارد و در این پروژه روی 
اسرائیل حساب زیادی باز کرده است. اما 
راهی که قرار است طی کند آسان نخواهد 
بود. در نخستین قدم انتظار می‌رود که او 
نقش رهبری کشورهای مسلمان در مخالفت 
با شهرک‌سازی‌ها و محاصره غزه و اقدامات 
اسرائیل را رها کند و رویکردی مانند رهبران 
اروپایی در مقابله با مقامات تل آویو در 
پیش بگیرد. اما این راه برای اردوغان آسان 
نخواهد بود. به نوشته فارن پالیسی هر گونه 
عادی‌سازی روابط اسرائیل و ترکیه به همان 
سرعتی که بین اسرائیل و دیگر کشورهای 
عربی رخ داد اتفاق نخواهد افتاد. با توجه 
به مسموم کردن روابط اردوغان با اسرائیل 
در دو دهه گذشته و چرخش‌های مکرر او، 
بازسازی اعتماد زمان و تلاش می‌خواهد. 
آنکارا نیز به همین ترتیب شک و تردیدهایی 
دارد. چاووش اوغلو روز سه‌شنبه گفت: »هر 
گامی که ما با اسرائیل در رابطه با روابط خود 
بر داریم، هر گونه عادی‌سازی، به قیمت 
آرمان فلسطین نخواهد بود«. اما آنکارا 
می‌داند که اسرائیل اکنون، تا حدی به لطف 
توافق‌نامه ابراهیم، کمتر از ترکیه در مدیترانه 
شرقی منزوی شده است و اگر این تلاش‌ها با 
شکست مواجه شوند، اسرائیل کمتر چیزی 
برای از دست دادن دارد. بنابراین، وظیفه 
دولت اردوغان است که در بهبود روابط 

فعال باشد.
بحران انرژی اروپا و هر نوع حمله روسیه به 
اوکراین در آینده مطمئناً چهره معادلات 
سیاسی منطقه‌ای و جهانی را متحول خواهد 
کرد در این میان ترکیه و شخص اردوغان به 
خوبی مانند آنچه در بحران قطر و عربستان 
یا روسیه و سوریه رخ داد می‌تواند سود 
اقتصادی و قدرت مانور سیاسی خود را 
افزایش دهد و در نهایت زیرکی اردوغان و 
سیاست‌های منعطف این کشور می‌تواند 
راهی برای خروج از بن‌بست‌های اقتصادی 

دولت باشد.

گام بلند ترکیه در نزدیکی به اسرائیل
آیا ترمیم روابط اسرائیل و ترکیه بازی برد-برد دوجانبه و راه حلی برای بحران انرژی اروپا 

خواهد بود؟

خبر روزخبر ویژه

ایسنا: نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در منامه نشست‌هایی را برای تقویت همکاری‌ها در زمینه‌های مختلف برگزار 
کرده و با ولیعهد، وزرای امور خارجه، صنعت و حمل و نقل بحرین دیدار کرده است.

دفتر بنت در بیانیه‌ای اعلام کرد: »نخست وزیر از توافق تحقیق و توسعه که بین اسرائیل و بحرین منعقد شد، استقبال 
کرد«. این بیانیه افزود: بنت با وزیران بحرین راه‌های تثبیت همکاری‌ها و ایده‌های مختلف در حوزه‌های نوآوری، 
اقتصاد و فناوری را بررسی کرد. دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی اعلام کرد که طرفین همچنین درباره راه‌های 
استفاده حداکثری از مزیت‌های جغرافیایی مشترک بین اسرائیل و بحرین، به منظور تسهیل جابه‌جایی کالاها بین 
آسیا و اروپا، گفت‌وگو کردند. دفتر بنت ادامه داد: علاوه بر این، فرصت‌های موجود برای صاحبان مشاغل و تجار 

یهودی و مسلمان مورد بررسی قرار گرفت.

سخنگوی کرملین تأیید کرد که صدراعظم آلمان در آستانه دیدار با رئیس جمهوری روسیه، از انجام 
‌آزمایش کرونا توسط مسکو امتناع کرده و به همین دلیل، دیدار آتی این دو رهبر با فاصله مناسب انجام 

خواهد شد.
اولاف شولتس، صدراعظم آلمان - که برای دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه به مسکو سفر 
کرده - پس از ورود به مسکو، توسط پزشکی در سفارت آلمان در روسیه، تست کرونا انجام داده و از آزمایش 
شدن توسط تیم پزشکی روسیه، خودداری کرد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین گفت: بله، اقدامات 
پیشگیرانه‌ای اتخاذ خواهیم کرد. در واقع، فاصله آن‌ها )پوتین و شولتس( در هنگام ملاقات، بیشتر از حالت 

عادی خواهد بود، اما این مسئله هیچ تاثیری بر ماهیت، محتوا و مدت این دیدار نخواهد داشت.

دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی اعلام کرد:

دیدار نفتالی بنت با ولیعهد و تعدادی از وزرای بحرینی در منامه
سخنگوی کرملین تأیید کرد:

شولتس هم تن به تست روسی کرونا نداد

رجب اردوغان درمانده و رانده از همه جا برای نجات از 
باتلاق دست به دامن ملکه شده است، زیرا اگر انگلیس 
وام‌های جدید ندهد ترکیه ورشکسته می‌شود. به 
گزارش تحریریه، بدهی‌های خارجی ترکیه در مرز 
500 میلیارد دلار قرار دارد و بدون دادن امتیاز 
سیاسی سنگین در قبال گرفتن وام‌های جدید، 
ورشکستگی و متلاشی شدن اقتصاد حتمی است و به 
همین دلیل رجب اردوغان درمانده گشته و دست به 
دامن ملکه انگلیس شده است. روزنامه حریت نوشت 
که ترکیه و بریتانیا نخستین نشست »گفت‌وگوی 
استراتژیک« را برگزار کردند. وزارت امور خارجه ترکیه 
اعلام کرد که این نخستین گفت‌وگوی راهبردی تحت 
رهبری فاروق کایماکچی معاون وزیر امور خارجه و 

سر فیلیپ بارتون معاون دائمی وزارت خارجه انگلیس 
برگزار شده است. برخلاف ظواهر امر، این گفت‌وگوها 
ارتباطی با اتحادیه اروپا، هلال احمر ترکیه و ... ندارد. 
برداشت روزنامه حرییت این است که ترکیه و انگلیس 
پیش از این توافق کرده‌اند که روابط دوجانبه خود را در 
همه زمینه‌ها مانند تجارت و اقتصاد تقویت کنند. اما 
این گزاره چه معنایی دارد؟ ترکیه نمی‌تواند بدهی‌های 
خود را بازپرداخت کند و تلاش‌های اردوغان به نتیجه 
نرسیده و حالا قرار است مرکز مالی لندن مشکلات 

رجب را حل کند که طبیعتاً با شروط غیراقتصادی 
توام خواهد بود.

انگلیس از ترکیه درخواست کرده است تا دست رئیس 
کنونی‌ام آی 6 که زمانی در ترکیه سفیر بود را برای 
پیش بردن پروژه پان ترکیسم در قفقاز و آسیای مرکز 
با هدف دربرگیری چین، روسیه و ایران به پیش ببرد و 
ابزار قومی را برای اعمال فشار بر محور شرقی در اختیار 
محور غربی قرار دهد که اردوغان نیز پذیرفته است. این 
شیفت پارادایمی برای اردوغان تبعات سنگینی دارد و 

ممکن است به قیمت از دست رفتن قدرت تمام شود 
زیرا هم باید شعارهای اسلام‌گرایی خود را کنار بگذارد 
و هم روابط خود را با اسرائیل به طور علنی گسترش 

دهد که جایگاه وی را در جهان اسلام از بین می‌برد.
ترک‌گرایی نژادی نیز ضمن ایجاد تناقض در محدوده 
ادعایی ترکی که نژادهای مختلفی را در خود جای 
داده است، به قیمت نابود شدن نقش اردوغان در اسلام 
سیاسی سنی تمام خواهد شد. در نهایت اینکه ترکیه 
تحت رهبری اردوغان تصمیم خود را گرفته و برای 
گرفتن وام‌های جدید و سرمایه‌گذاری‌های خارجی 
جبرانی شرط‌های انگلیس را خواهد پذیرفت و باید 
شاهد دور جدیدی از پانترکیسم بین‌المللی با مرکزیت 

ترکیه باشیم.

شرط‌های پانترکیستی انگلیس برای اردوغان ورشکسته!

حیات ترکیه به وام‌های ملکه


